РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от « 15 » мая 2023 года №140-ра

г. Чухлома

Об утверждении временного Порядка  обращения граждан   с заявлением   о намерении выращивать картофель и овощи для собственных нужд
на территории  Чухломского муниципального района Костромской области
            В целях исполнения поручения губернатора Костромской области                   от 22 апреля 2020 года  № СС-П-31,

 1. Утвердить временный Порядок обращения граждан с заявлением о намерении выращивать картофель и овощи для собственных нужд на территории Чухломского муниципального района Костромской области, согласно приложению.
 2. Назначить ответственных за организацию работы с гражданами, изъявившими желание иметь земельные участки для выращивания овощных культур, а так же ответственными за формирование перечня участков на территории Чухломского муниципального района Костромской области из земель-земли сельскохозяйственного назначения, которые могут быть использованы населением и пригодны для выращивания овощных культур, а также за формирование  перечня участков на территории Чухломского муниципального района Костромской области из земель сельскохозяйственного назначения, которые могу быть использованы населением и пригодны для выращивания овощей:

-  заведующего отделом сельского хозяйства администрации Чухломского муниципального района Костромской области Голубеву Евгению Александровну;

- заведующего отделом по управлению земельными ресурсами и муниципальным имуществом управления по правовым, земельным и имущественным вопросам администрации Чухломского муниципального района Костромской области  Сергееву Елену Алексеевну.
    3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о. заместителя главы администрации Чухломского муниципального района Костромской области Смирнову Татьяну Николаевну.
    4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
И.п. главы администрации Чухломского

муниципального района
    Д.С. Майоров

	Приложение
Утвержден
распоряжением администрации  Чухломского района Костромской области
от « 15 » мая 2023 года №140-ра

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК
ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН С ЗАЯВЛЕНИЕМ О НАМЕРЕНИИ ВЫРАЩИВАТЬ КАРТОФЕЛЬ И ОВОЩИ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД
НА ТЕРРИТОРИИ ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящий временный порядок обращения граждан с заявлением о намерении выращивать картофель и овощи для собственных нужд на территории Чухломского муниципального района Костромской области (далее – Порядок) разработан с целью регулирования порядка обращения граждан с заявлением о намерении выращивать картофель и овощи для собственных нужд на территории Чухломского муниципального района Костромской области.
2. Граждане, изъявившие желание выращивать картофель и овощи для собственных нужд на территории Чухломского муниципального района Костромской области, обращаются в администрацию Чухломского муниципального района Костромской области (далее – администрация) с заявлением о намерении выращивать картофель и овощи для собственных нужд, согласно приложению к настоящему Порядку.
3. Заявления, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, регистрируются в «Книге учета заявлений» в день их поступления ответственным должностным лицом в порядке очередности. Регистрация заявлений осуществляется в хронологическом порядке.
4. Администрация предлагает гражданам земельные участки из утвержденного перечня земельных участков, которые могут быть использованы для выращивания картофеля и овощей для собственных нужд, на территории Чухломского муниципального района Костромской области (далее - Перечень).
5. Граждане используют выбранные земельные участки для сезонного выращивания овощных культур без юридического оформления прав на землю, с компенсацией сельскохозяйственным организациям (частным лицам), подготовившим участки к посадке и посеву овощных культур, затрат на их подготовку за счет средств граждан, изъявивших желание использовать земельные участки для выращивания овощей, по тарифам, установленным в этих организациях частных лиц).
6. По окончании сезона, и уборки урожая, повторное использование земельного участка гражданами возможно только при юридическом оформлении прав на землю, в установленном земельным законодательством Российской Федерации порядке.